Nº 248, terça-feira, 28 de dezembro de 201024 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010122800024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 529 - Dispensar, a partir de 03/12/2010, a servidora PATRÍCIA
DANTAS ROMERO, matrícula 6000865-2, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, de função de confiança, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 530 - Designar o servidor LUCIANO ALVES SANTOS, matrícula
6003909-4, para função de confiança, código FC-1, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

LYLIAN BEATRIZ DE OLIVEIRA COMELLI

PORTARIA Nº 531, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar o servidor WILLIAN TEIXEIRA EVANGELISTA,
matrícula 6003297-9, para responder pela Coordenação de Protocolo
Geral, Arquivo e Documentação, código CC-3, do Departamento de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e
impedimentos legais do Titular e do Substituto.

LYLIAN BEATRIZ DE OLIVEIRA COMELLI

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 97, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, RESOLVE designar para atuar nas sessões dos órgãos
fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante
o mês de janeiro de 2011, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Trabalho. Substituto: Márcio Vieira Alves Faria, Procurador Regional
do Trabalho;

II - 2ª Turma: Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, Pro-
curador do Trabalho. Substitutos: Luiz Eduardo Aguiar do Valle,
Procurador do Trabalho ou Marco Antonio Costa Prado, Procurador
do Trabalho, nesta ordem;

III - 3ª Turma: Marco Antonio Costa Prado, Procurador do
Trabalho. Substituto: José Cláudio Codeço Marques, Procurador do
Tr a b a l h o ;

IV - 4ª Turma: Fábio Goulart Villela, Procurador do Tra-
balho. Substituta: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procuradora do
Tr a b a l h o ;

V - 5ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Trabalho (07 a 10/01), Fábio Goulart Villela, Procurador do Trabalho
(11 a 14/01), Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procuradora do
Trabalho (17/01) e Márcio Vieira Alves Faria, Procurador Regional
do Trabalho (18 a 31/01). Substituto: Marco Antonio Costa Prado,
Procurador do Trabalho;

VI - 6ª Turma: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procu-
radora Regional do Trabalho (07 a 24/01) e José Cláudio Codeço
Marques, Procurador do Trabalho (25 a 31/01);

VII - 7ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador
do Trabalho. Substitutos: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Trabalho (07 a 10/01), Fábio Goulart Villela, Procurador do Trabalho
(11 a 14/01), Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procuradora do
Trabalho (17/01) e Márcio Vieira Alves Faria, Procurador Regional
do Trabalho (18 a 31/01);

VIII - 8ª Turma: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Pro-
curadora Regional do Trabalho. Substituto: Eduardo Galvão de An-
drea Ferreira, Procurador do Trabalho;

IX - 9ª Turma: José Cláudio Codeço Marques, Procurador do
Trabalho. Substituto: Marco Antonio Costa Prado, Procurador do Tra-
balho;

X - 10ª Turma: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Pro-
curadora do Trabalho. Substituto: Fábio Goulart Villela, Procurador
do Trabalho;

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Márcio
Vieira Alves Faria, Procurador Regional do Trabalho. Substituto:
Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho;

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Luiz
Eduardo Aguiar do Valle, Procurador do Trabalho. Substitutos:
Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, Procurador do Trabalho (07 a
14/01) e José Cláudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho (17
a 31/01);

XIII - Sessões de Conciliação do TRT: Eduardo Galvão de
Andrea Ferreira, Procurador do Trabalho (07 a 14/01) e José Cláudio
Codeço Marques, Procurador do Trabalho (17 a 31/01). Substituto:
Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador do Trabalho.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 217, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais, resolve:

I - Designar a Excelentíssima Procuradora do Trabalho, Dou-
tora DIRCE TREVISI PRADO NOVAES, Coordenadora de Primeiro
Grau, para exercer a Chefia da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região no período de 28/12/2010 a 31/12/2010, em vista do afas-
tamento simultâneo da Procuradora-Chefe, do Vice-Procurador-Chefe
e da Coordenadora de Segundo Grau, nos termos do art. 8º da Por-
taria 121, de 06 de outubro de 2009, podendo praticar os atos e firmar
documentos financeiros inerentes ao cargo.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

PORTARIA Nº 112, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições delegadas pela Portaria n° 293, de 13/08/2007, resolve:

Art. 1º - Dispensar o Servidor VALDIR FERREIRA DE
LUCENA FILHO, ocupante do cargo de Técnico de Informática,
Matrícula MPT nº 6002329-5, do encargo de Substituto Eventual do
Diretor Regional da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Re-
gião.

Art. 2° - Designar a Servidora MARIA VANA TENÓRIO
FREIRE, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula
MPT nº 6003886-1, para o encargo de Substituto Eventual do Diretor
Regional da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

ROSEMEIRE LOPES DE LOBO FERREIRA

PORTARIA Nº 115, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições delegadas pela Portaria n° 293, de 13/08/2007, resolve:

Art. 1º - Dispensar a Servidora MARIA VANA TENÓRIO
FREIRE, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula
MPT nº 6003886-1, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
Regional do Trabalho da 19ª Região.

Art. 2° - Designar a Servidora FABIANA PAULA FRANÇA
CAVALCANTI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Ma-
trícula MPT nº 6004296-6, para o encargo de Substituto Eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

ROSEMEIRE LOPES DE LOBO FERREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITORIOS EM EXERCÍCIO no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 1.584 - Designar a servidora MARIA APARECIDA DE OLI-
VEIRA BORGES CUNHA, matrícula 846-0, Técnico Administrativo
- TC20100, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, no período de 07 a 21/01/2011, o cargo em
comissão de Secretário Executivo de Promotoria I da Secretaria Exe-
cutiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina,
código CC-03, dispensando, durante o mesmo período, o servidor
PLACIDO BARTOLOMEU SOBRINHO, matrícula 798-6. (Processo
nº 08190.145650/09-43)

No- 1.585 - Designar o servidor BRUMMEL HENRIQUE DE PAULA
MENDES, matrícula 3423-1, Técnico Administrativo - TC20100,
Classe A, Padrão 2 - da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 20 a 26/12/2010, o cargo em comissão de
Secretário Executivo da Secretaria Executiva da Vice-Procuradoria-
Geral, código CC-03, dispensando, durante o mesmo período, a ser-
vidora ANA CRISTINA CHAVES LOPES, matricula 1388-9. (Pro-
cesso nº 08190.145627/09-21)

ZENAIDE SOUTO MARTINS

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 10, § 3º, da Resolução do
Senado Federal nº 07, de 2002, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 027717/10-0, resolve:

Nº 4.196 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 3862,
publicado no diário Oficial da União, dia 17/11/2010, Seção 2, que
nomeou APARECIDO PORFÍRIO DA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo AP-06, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Valdir Raupp, em virtude de não ter tomado posse no
prazo previsto pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 027717/10-0, resolve:

Nº 4.197 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, APARECIDO PORFÍRIO DA SILVA para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Valdir Raupp.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 031436/10-2, resolve:

Nº 4.188 - exonerar JOSÉ HÉLIO DE OLIVEIRA, matrícula nº
224197, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Gabinete da Senadora Fátima Cleide, e nomeá-lo para o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP07, da mesma lotação.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

RETIFICAÇÃO

Na publicação ocorrida no DOU nº 247, de 27/12/2010,
Seção 2, página 36, no Ato nº 4.189 da Diretoria-Geral do Senado
Federal, onde se lê "SADRA SANTANA DOS SANTOS", leia-se
"SANDRA SANTANA DOS SANTOS".

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 675 - Exonerar, a pedido, MARILDA DE PAULA SILVEIRA do
cargo em comissão de Assessor III, Nível CJ-3, da Assessoria Es-
pecial da Presidência.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso II do art. 9º e no
inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 676 - Art. 1º Exonerar:
I) ANA MARIA ALVARENGA MAMEDE NEVES do car-

go em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria Jurídica;
II) MURILO SALMITO NOLETO, Analista Judiciário, Área

Judiciária, do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da
Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Nomear:
I) ANA MARIA ALVARENGA MAMEDE NEVES para

exercer o cargo em comissão de Assessor III, Nível CJ-3, da As-
sessoria Especial da Presidência;

II) KARLA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA para
exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Secretaria
de Gestão da Informação;

III) MURILO SALMITO NOLETO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor II,
Nível CJ-2, da Assessoria Jurídica.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 677, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

vania.lima
Retângulo